
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2523/2025 
 
OGGETTO: COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DI 
ESPROPRIAZIONE DI CUI ALL'ART. 41 DEL D.P.R. 327/2001 - SOSTITUZIONE DEI MEMBRI 
NELLA COMPOSIZIONE PER LA PARTE RESIDUA DEL QUINQUENNIO 2022-2026. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2757_2025.docx  
Hash: 
DA3021204E63CCD4081F2DADD04369EE96BE836C683E363A81824954D2864A3BD340CB8D7FF871
11A750E3180DECC52B9898EFCB4531482344456489E8AFE39E  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2757 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
 

pag. 1/3 

Atto N. 2523/2025 

Oggetto: COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA DETERMINAZIONE 
DELL'INDENNITÀ DI ESPROPRIAZIONE DI CUI ALL'ART. 41 DEL D.P.R. 327/2001 
- SOSTITUZIONE DEI MEMBRI NELLA COMPOSIZIONE PER LA PARTE RESIDUA 
DEL QUINQUENNIO 2022-2026. 

In data 18/09/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto l’articolo 41 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità) e ss.mm.ii. che istituisce, in ogni Provincia, una 
Commissione competente alla determinazione dell’indennità di espropriazione e prevede che la stessa sia 
composta: 
 

a) dal Presidente della Provincia, o da un suo delegato, che la presiede; 

b) dall’Ingegnere Capo dell’ufficio tecnico erariale, o da un suo delegato; 

c) dall’Ingegnere Capo del Genio Civile, o da un suo delegato; 

d) dal Presidente dell’Istituto Autonomo delle Case Popolari della Provincia, o da un suo delegato; 

e) da due esperti in materia urbanistica ed edilizia, nominati dalla Regione; 

f) da tre esperti in materia di agricoltura e di foreste, nominati dalla Regione su terne proposte dalle 
associazioni sindacali maggiormente rappresentative. 

 
Richiamata la L.R. 22 agosto 1989, n. 32, art. 1, comma 6, in base alla quale le Commissioni provinciali 
durano in carica cinque anni; 
 
Visto l’art. 28 della L.R. 22 del 24 dicembre 2010, che trasferisce alle Province la competenza in merito alla 
nomina delle Commissioni provinciali di cui all’art. 41 del D.P.R. 327/2001; 
 
Visto l'articolo 1 comma 16 della citata Legge 7 aprile 2014 n. 56 in forza del quale “dal 1 gennaio 2015 le 
Città metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi 
e ne esercitano le funzioni”; 
 
Richiamati gli Atti Dirigenziali: 

- n. 694 del 04/04/2022 con il quale si era proceduto a rinnovare la citata Commissione per il 
quinquennio 2022-2026; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2757 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
 

pag. 2/3 

- n. 2317 del 18/10/2022 di modifica della composizione della citata Commissione per il quinquennio 
2022-2026; 

- n. 359 del 20/02/2023 di sostituzione di un membro supplente della citata Commissione per il 
quinquennio 2022-2026; 

- n. 1502 del 29/05/2025 con il quale si è proceduto alla sostituzione per il quinquennio 2022-2026 del 
Presidente della Commissione, essendo intervenuta la sua cessazione del servizio; 
 

Considerato che: 

- con nota protocollo n. 18349 del 25/03/2025, l’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di 
Genova – Ufficio Provinciale comunicava che “a seguito di mutate esigenze organizzative, si 
assegnano le funzioni di segreteria della Commissione Provinciale in oggetto alla geometra Sonia 
BETTA, in forza presso l’Ufficio Provinciale – Territorio della scrivente Direzione Provinciale, in 
sostituzione della geom. Ornella LUSARDI”; 

- con nota del 21/07/2025 agli atti, l’Arch. Anna TRAVERSARO comunicava “l’impossibilità a 
proseguire l’incarico come membro ai sensi dell’art. 41 lett. c) del DPR 327/2001 ("ingegnere capo 
del genio civile, o da suo delegato") a causa del persistente sovraccarico lavorativo che incide 
sull’attività del mio ufficio, già in carenza di personale.” Restando “tuttavia disponibile a proseguire 
l’attività in qualità di membro esperto in materia urbanistica ed edilizia, ai sensi dell’art. 41 lett. e).”; 

- risulta pertanto necessario procedere alla modifica della composizione della Commissione nei 
termini di seguito indicati nel dispositivo, per la parte residua del quinquennio 2022-2026; 

 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Giovanni Calcagno, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
 
1. di modificare la composizione della “Commissione provinciale per la determinazione dell’indennità di 

espropriazione” di cui all’art. 41 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, per la parte residua del quinquennio 
2022-2026, come di seguito indicato: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2757 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
 

pag. 3/3 

- Arch. Maria Giovanna LONATI, con funzioni di Presidente della Commissione, in qualità di delegato 
del Sindaco della Città metropolitana di Genova (art.41 lett. a); 

 
- Dott. Alessandro DE FALCO, in qualità di delegato dell’Agenzia delle Entrate (art.41 lett. b); 

 
- Ing. Davide NARI, designato dalla Città metropolitana di Genova in qualità di Ing. Capo (art.41 lett. 

c); 
 

- Geom. Carlo BERTOLO, in qualità di delegato di A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per 
l’Edilizia della provincia di Genova (art.41 lett. d); 

 
- Arch. Anna Maria TRAVERSARO (componente esperto in materia di urbanistica - membro effettivo) 

(art.41 lett.e); 
 

- Arch. Giorgio GUASCO (componente esperto in materia di edilizia - membro effettivo) (art.41 lett. e); 
 

- Geom. Sandro SESSAREGO (Federazione Coltivatori Diretti, componente esperto in agricoltura e 
foreste - membro effettivo) (art.41 lett. f); 

 
- Dott. Gabriele GIUA (Confagricoltura Genova, componente esperto in agricoltura e foreste - membro 

effettivo) (art.41 lett. f); 
 

- Dott. Agr. Giulio Attilio MALAVOLTI (Confederazione Italiana Agricoltori, componente esperto in 
agricoltura e foreste - membro effettivo) (art.41 lett. f); 

 
- Arch. Piero GARIBALDI (componente esperto in materia di urbanistica - membro supplente) (art.41 

lett. e); 
 

- Arch. Enrico FAZZINO (componente esperto in materia di edilizia - membro supplente) (art.41 lett. 
e); 
 

- Geom. Gianluca LANGOSCO (membro supplente di ARTE) (art.41 lett. d); 
 

- Dott. Mauro GIORDANI (Federazione Coltivatori Diretti, componente esperto in agricoltura e foreste 
membro supplente) (art.41 lett. f); 

 
- Dott. Enrico NOBERINI (Confagricoltura Genova, componente esperto in agricoltura e foreste 

membro supplente)(art.41 lett. f); 
 

- Geom. Maurizio ARBASETTI (Confederazione Italiana Agricoltori, componente esperto in agricoltura 
e foreste - membro supplente) (art.41 lett.f); 

 
2. di prendere atto che l’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di Genova (con nota protocollo n. 

18348 del 25/03/2025) ha assegnato le funzioni di segreteria della Commissione Provinciale in oggetto 
alla Geom. Sonia BETTA, in forza presso l’Ufficio Provinciale – Territorio della medesima Direzione, in 
sostituzione della Geom. Ornella LUSARDI. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


